Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Palmares

PORTARIA CPMR/IFPE Nº 171, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

PUBLICA O EDITAL DO CURSO DE EXTENSÃO EM INTRODUÇÃO ÀS TECNOLOGIAS DE
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA WEB - CAMPUS PALMARES

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PALMARES, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO ,
nomeado pela Portaria nº 522/2024-GR, de 03/05/2024, publicada no D.O.U. em 06/05/2024, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e considerando Ofício nº
01/2025/COEXTE/DG/CPMR/IFPE o processo nº 23705.004915/2025-21,

RESOLVE:
Art. 1º Esta Portaria torna público o Edital para o Curso de Extensão em Introdução às Tecnologias de Desenvolvimento de

Software para Web do IFPE - Campus Palmares, conforme os requisitos do Edital CPMR/IFPE nº 1/2025, constantes no anexo A.
DIOGO LOPES DA SILVA

ANEXO A

EDITAL CPMR/IFPE Nº 1/2025

Curso de Extensão - Introdução às Tecnologias de Desenvolvimento de Software para Web

O Diretor-Geral do Campus Palmares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco faz saber que se

encontram abertas as inscrições para o Processo de Seleção de estudantes que queiram ingressar no Curso de Introdução às Tecnologias de
Desenvolvimento de Software para Web. O curso será EaD e gratuito.

1. DO PÚBLICO-ALVO
Poderão participar do processo de seleção os(as) candidatos(as) que tenham no mínimo o Ensino Fundamental ou sejam alfabetizados.

2. DAS VAGAS
2.1. Serão oferecidas vagas ilimitadas, distribuídas entre o público interno e externo.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2025.
3.2 Os candidatos interessados deverão preencher o formulário de inscrição, disponível no endereço eletrônico:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeO8jkjZ9_QUpw2k2dao2ScXA4a5K7a8mqmf04LyUSHJenK2w/viewform?usp=dialog

4. DAS AULAS
4.1. O curso ficará permanentemente disponível na plataforma do YouTube do IFPE – Campus Palmares, com carga horária total de 30h.
4.2. As aulas serão publicadas no canal do YouTube do IFPE – Campus Palmares na data provável de 28/02/2025.

5. DA AVALIAÇÃO E DA CERTIFICAÇÃO
5.1. Para obter a certificação, os estudantes deverão realizar a avaliação que será disponibilizada junto com o material de aulas, devendo
alcançar, no mínimo, 70% de aproveitamento nas avaliações realizadas para aprovação.
5.2. Apenas os estudantes aprovados receberão certificação.

6. DO DESLIGAMENTO
6.1 Durante o curso, será avaliado o nível de interesse dos(as) estudantes, podendo ser desligados(as) aqueles(as) que não apresentem
grau de interesse compatível com os objetivos do curso.
6.2 Os critérios utilizados para avaliar o grau de interesse dos estudantes serão a assiduidade, a participação e o compromisso nas aulas.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Os casos omissos serão resolvidos, em última instância, pela Divisão de Extensão, Diretoria de Ensino e/ou pela Direção Geral do
Campus Palmares.

Palmares, 25 de fevereiro de 2025.

Portaria Campi (01) 171 CPMR/IFPE (1666602)         SEI 23705.004915/2025-21 / pg. 1

Claubério Nascimento da Silva
Gestor de Extensão

Diogo Lopes da Silva

Diretor-Geral

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Evento Data Local

Divulgação
Edital

26/02/2025 Sítio do IFPE, Redes Sociais e Locais Públicos

Inscrições 26/02 a
27/02/2025

Através do site:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeO8jkjZ9_QUpw2k2dao2ScXA4a5K7a8mqmf04LyUSHJenK2w/viewform?

usp=dialog

Início das
aulas

28/02/2025 Plataforma do YouTube do IFPE - Palmares

EMENTA DO CURSO

Ementa do Curso de Curta Duração INTRODUÇÃO ÀS TECNOLOGIAS DE
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA WEB

Semana 01 ● Tecnologias front-end para desenvolvimento web
o HTML;
o CSS;
o JavaScript;
o VueJS;
o Firebase.

Semana 02 ● Tecnologias back-end para desenvolvimento web
o Java;
o Spring;
o Comunicação com Bancos de Dados.

(assinado eletronicamente)
DIOGO LOPES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Diogo Lopes da Silva, Diretor(a)-Geral, em 25/02/2025, às 17:04, conforme art. 6º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1666602 e o código CRC 3D01FE87.

Portaria Campi (01) 171 CPMR/IFPE (1666602)         SEI 23705.004915/2025-21 / pg. 2

	Portaria Campi (01) 171 CPMR/IFPE (1666602)